

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令 新旧対照条文

○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）

（傍線の部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>(希少野生動植物種の卵及び種子)</p> <p>第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一 (略)</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ (略)</p> <p>ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの(3)の1の項、(4)の1の項、<u>2の項、4の項、5の項及び7の項、(7)並びに(9)の1の項、ロの(1)及び(3)並びに二</u></p> <p>ハ・ニ (略)</p> <p>三 別表第一の表二の第二の<u>(8)、(9)の2の項、3の項及び7の項、(10)の1の項、(11)の3の項、(14)の2の項、(16)の2の項、(17)の2の項及び4の項、(21)の1の項、(22)の1の項、(26)、(32)、(33)、(34)の1の項、(42)の6の項及び11の項、(45)の2の項及び4の項、(48)、(49)、(52)の2の項、(56)並びに(57)の2の項</u>に掲げる種の種子</p> <p>別表第一 国内希少野生動植物種（第一条、第二条、第七条関係）</p>	<p>(希少野生動植物種の卵及び種子)</p> <p>第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一 (略)</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ (略)</p> <p>ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの(3)の1の項、(4)の1の項、<u>3の項及び4の項、(7)並びに(9)の1の項、ロの(1)並びに二</u></p> <p>ハ・ニ (略)</p> <p>三 別表第一の表二の第二の<u>(8)の2の項、3の項及び7の項、(9)の1の項、(10)の3の項、(13)の2の項、(15)の2の項、(16)、(20)の1の項、(21)の1の項、(25)、(31)、(32)、(33)の1の項、(41)の6の項及び11の項、(44)の1の項及び3の項、(47)、(48)、(51)の2の項、(55)並びに(56)の2の項</u>に掲げる種の種子</p> <p>別表第一 国内希少野生動植物種（第一条、第二条、第七条関係）</p>

表一 (略)

表二

項	種 名
第一 動物界	
	(略)
四 両生綱	
	(略)
ロ 有尾目	
(1) さんしょううお科	
	(略)
31	<i>Onychodactylus kinneburi</i> (シコクハコネサンショウウオ)
32	<i>Onychodactylus pyrrhonotus</i> (ホムラハコネサンショウウオ)
33	<i>Onychodactylus tsukubaensis</i> (ツクバハコネサンショウウオ)
34	(略)
	(2) (略)
	(略)
六 昆虫綱	
イ 甲虫目	

表一 (略)

表二

項	種 名
第一 動物界	
	(略)
四 両生綱	
	(略)
ロ 有尾目	
(1) さんしょううお科	
	(略)
31	<i>Onychodactylus kinneburi</i> (シコクハコネサンショウウオ)
	(新設)
32	<i>Onychodactylus tsukubaensis</i> (ツクバハコネサンショウウオ)
33	(略)
	(2) (略)
	(略)
六 昆虫綱	
イ 甲虫目	

(略)	
(4) げんごろう科	
1	<i>Acilius kishii</i> (ヤシャゲンゴロウ)
2	<i>Cybister chinensis</i> (ゲンゴロウ)
3	<i>Cybister lewisianus</i> (マルコガタノゲンゴロウ)
4	<i>Cybister limbatus</i> (フチトリゲンゴロウ)
5	<i>Cybister rugosus</i> (ヒメフチトリゲンゴロウ)
6	<i>Dytiscus marginalis czerskii</i> (エゾゲンゴロウモドキ)
7	<i>Dytiscus sharpi</i> (シャープゲンゴロウモドキ)
8	<i>Graphoderus adamsii</i> (マルガタゲンゴロウ)
9	<i>Hydaticus pacificus conspersus</i> (オオイチモンジシマゲンゴロウ)
10	<i>Hydaticus thermonectoides</i> (マダラシマゲンゴロウ)
11	<i>Prodaticus vittatus</i> (オキナワスジゲンゴロウ)
(5)~(9) (略)	
(略)	
ロ かめむし目	
(略)	
(2) せみ科	
(3) こばんむし科	
1	<i>Ilyocoris cimicoides exclamatoris</i> (コバンムシ)

(略)	
(4) げんごろう科	
1	<i>Acilius kishii</i> (ヤシャゲンゴロウ)
(新設)	
2	<i>Cybister lewisianus</i> (マルコガタノゲンゴロウ)
3	<i>Cybister limbatus</i> (フチトリゲンゴロウ)
(新設)	
(新設)	
4	<i>Dytiscus sharpi</i> (シャープゲンゴロウモドキ)
(新設)	
(新設)	
5	<i>Hydaticus thermonectoides</i> (マダラシマゲンゴロウ)
(新設)	
(5)~(9) (略)	
(略)	
ロ かめむし目	
(略)	
(2) せみ科	
(新設)	

④ たいこうち科	
(略)	
ニ ちょう目	
(略)	
(3) たてはちょう科	
1	<i>Melitaea ambigua nippona</i> (コヒョウモンモドキ)
2	<i>Melitaea protomedia</i> (ウスイロヒョウモンモドキ)
3	(略)
4	(略)
(略)	
九 軟甲綱	
イ 十脚目	
(1) ぬまえび科	
② あじあざりがに科	
1	<i>Cambaroides japonicus</i> (ニホンザリガニ)
③ すながに科	
④ (略)	
第二 植物界	
(1)~(6) (略)	
(7) すいかずら科	
⑧ なでしこ科	

③ たいこうち科	
(略)	
ニ ちょう目	
(略)	
(3) たてはちょう科	
(新設)	
1	<i>Melitaea protomedia</i> (ウスイロヒョウモンモドキ)
2	(略)
3	(略)
(略)	
九 軟甲綱	
イ 十脚目	
(1) ぬまえび科	
(新設)	
② すながに科	
③ (略)	
第二 植物界	
(1)~(6) (略)	
(7) すいかずら科	
(新設)	

1	<i>Silene uralensis</i> (タカネマンテマ)
	(9) きく科
	(10)~(16) (略)
	(17) りんどう科
1	<i>Comastoma pulmonarium</i> subsp. <i>sectum</i> (サンブクリンドウ)
2	<i>Gentiana yakushimensis</i> (ヤクシマリンドウ)
3	<i>Lomatogonium carinthiacum</i> (ヒメセンブリ)
4	<i>Tripterospermum distylum</i> (ハナヤマツルリンドウ)
	(18)~(37) (略)
	(38) うらぼし科
1	<i>Drynaria roosii</i> (ハカマウラボシ)
2	<i>Lepisorus clathratus</i> (トヨグチウラボシ)
3	<i>Lepisorus oligolepidus</i> (ウロコノキシノブ)
4	(略)
5	(略)
	(39)~(44) (略)
	(45) ゆきのした科
1	<i>Astilbe tsushimensis</i> (ツシマアカショウマ)
2	<i>Deutzia naseana</i> var. <i>amanoi</i> (オキナワヒメウツギ)
3	(略)

	(8) きく科
	(9)~(15) (略)
	(16) りんどう科
	(新設)
1	<i>Gentiana yakushimensis</i> (ヤクシマリンドウ)
	(新設)
2	<i>Tripterospermum distylum</i> (ハナヤマツルリンドウ)
	(17)~(36) (略)
	(37) うらぼし科
1	<i>Drynaria roosii</i> (ハカマウラボシ)
	(新設)
2	<i>Lepisorus oligolepidus</i> (ウロコノキシノブ)
3	(略)
4	(略)
	(38)~(43) (略)
	(44) ゆきのした科
	(新設)
1	<i>Deutzia naseana</i> var. <i>amanoi</i> (オキナワヒメウツギ)
2	(略)

4	(略)
(46)~(58) (略)	
(略)	

別表第三 特定第一種国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種名
第一	植物界
(略)	
(4)	すいかずら科
(5)	なでしこ科
1	<i>Silene uralensis</i> (タカネマンテマ)
(6)	きく科
(7)~(19)	(略)
(略)	

別表第四 特定第二種国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種名
第一	動物界
一	両生綱
イ	有尾目
(1)	さんしょううお科
(略)	

3	(略)
(45)~(57) (略)	
(略)	

別表第三 特定第一種国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種名
第一	植物界
(略)	
(4)	すいかずら科
(新設)	
(5)	きく科
(6)~(18)	(略)
(略)	

別表第四 特定第二種国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種名
第一	動物界
一	両生綱
イ	有尾目
(1)	さんしょううお科
(略)	

23	<i>Onychodactylus kinneburi</i> (シコクハコネサンショウウオ)
24	<i>Onychodactylus pyrrhonotus</i> (ホムラハコネサンショウウオ)
25	<i>Salamandrella keyserlingii</i> (キタサンショウウオ)
(略)	
三 昆虫綱	
イ 甲虫目	
(1) げんごろう科	
1	<i>Cybister chinensis</i> (ゲンゴロウ)
2	<i>Cybister rugosus</i> (ヒメフチトリゲンゴロウ)
3	<i>Dytiscus marginalis czerskii</i> (エゾゲンゴロウモドキ)
4	<i>Graphoderus adamsii</i> (マルガタゲンゴロウ)
5	<i>Hydaticus pacificus conspersus</i> (オオイチモンジシマゲンゴロウ)
6	<i>Prodaticus vittatus</i> (オキナワスジゲンゴロウ)
ロ かめむし目	
(1) こおいむし科	
(2) こばんむし科	
1	<i>Ilyocoris cimicoides exclamationis</i> (コバンムシ)
(略)	

23	<i>Onychodactylus kinneburi</i> (シコクハコネサンショウウオ)
(新設)	
24	<i>Salamandrella keyserlingii</i> (キタサンショウウオ)
(略)	
三 昆虫綱	
(新設)	
イ かめむし目	
(1) こおいむし科	
(新設)	
(略)	

四 二枚貝綱	
五 軟甲綱	
イ 十脚目	
(1) あじあざりがに科	
1	<i>Cambaroides japonicus</i> (ニホンザリガニ)
(略)	

四 二枚貝綱
(新設)
(略)